

**ভারতের নির্বাচন কমিশন**

প্রাপ্তিস্বীকার নং.....

বিদর্শ-৬

(অফিস কর্তৃক পূরণীয়)

[১৯৬০ সালের নির্বাচন নিবন্ধন নিয়মের ১৩(১) ও (২৬) নিয়ম দ্রষ্টব্য]

নির্বাচক তালিকায় নাম অন্তর্ভুক্তির আবেদন (যারা প্রথমবার ভোট দেবেন অথবা অন্য নির্বাচনক্ষেত্র থেকে স্থানান্তরিত হয়ে এসেছেন)

.....বিধানসভা/সংসদীয় নির্বাচনক্ষেত্রের নির্বাচনী নিবন্ধন		পূর্ণ মুখাবয়ব সম্বলিত সম্প্রতি তোলা একটি পাসপোর্ট আকারের ছবি [৩.৫ সেমি. x ৩.৫ সেমি, লাগাতে হবে।]									
আধিকারিক সমীপে,											
আমি উপরোক্ত নির্বাচনক্ষেত্রের নির্বাচক তালিকায় আমার নাম অন্তর্ভুক্ত করার জন্য অনুরোধ করছি। (যথাযথ ঘরে √ চিহ্ন দিন।)											
প্রথম ভোটদাতা হিসাবে <input type="checkbox"/> অথবা অন্য নির্বাচনক্ষেত্র থেকে স্থান পরিবর্তনের কারণে <input type="checkbox"/> নির্বাচক তালিকায় আমার নাম অন্তর্ভুক্তির জন্য জ্ঞাতব্য তথ্যাদি নিচে প্রদত্ত হল।											
আবশ্যিক তথ্যাদি											
(ক) নাম											
(Name in English)											
(খ) পদবি (যদি থাকে)											
(Surname if any English)											
(গ) আবেদনকারীর আত্মীয়ের নাম ও পদবি [দফা (ঘ) দেখুন]											
(Relatives Name & Surname in English)											
ঘ) আত্মীয়তার ধরন	বাবা <input type="checkbox"/>	মা <input type="checkbox"/>	স্বামী <input type="checkbox"/>	স্ত্রী <input type="checkbox"/>	অন্যান্য <input type="checkbox"/>						
(যথাযথ ঘরে √ দিন)											
(ঙ) বয়স [চলতিসালের ১লা জানুয়ারি অনুযায়ী]	বছর	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	মাস	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>					
(চ) জন্ম তারিখ (দিন/মাস/বছর) যদি জানা থাকে	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	/	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	/	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
(ছ) আবেদনকারীর লিঙ্গ	পুরুষ <input type="checkbox"/>	স্ত্রী <input type="checkbox"/>	তৃতীয় লিঙ্গ <input type="checkbox"/>								
[যথাযথ ঘরে √ দিন]											
(জ) আবেদনকারী যেখানকার সাধারণ বাসিন্দা তার বর্তমান ঠিকানা	বাড়ির নম্বর										
	(House/Door Number)										
রাস্তা/এলাকা/অঞ্চল											
(Street/Loc/Moh/Road)											
শহর/গ্রাম											
(Town/Village)											
ডাকঘর	পিন কোড										
(Post office)	<input type="checkbox"/>					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
জেলা	রাজ্য/কেন্দ্রশাসিত অঞ্চল										
(District)											
(ঝ) আবেদনকারীর স্থায়ী ঠিকানা	বাড়ির নম্বর										
রাস্তা/এলাকা/অঞ্চল											
শহর/গ্রাম											
ডাকঘর	পিনকোড										
	<input type="checkbox"/>					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
জেলা	রাজ্য/কেন্দ্রশাসিত অঞ্চল										
এপিক নম্বর (যদি প্রদান করা হয়ে থাকে)											

ঐচ্ছিক তথ্যাদি

(এ) অক্ষমতা (যদি থাকে) (যথাযথ ঘরে $\sqrt{\quad}$ দিন)	দৃষ্টিহীনতা <input type="checkbox"/>	মূক ও বধিরতা <input type="checkbox"/>
	চলৎশক্তিহীনতা <input type="checkbox"/>	অন্যান্য <input type="checkbox"/>

(ট) ই-মেল আই ডি (ঐচ্ছিক)

(ঠ) মোবাইল নং (ঐচ্ছিক)

ঘোষণা : আমি এতদ্বারা ঘোষণা করছি যে, আমার জ্ঞান ও বিশ্বাসমতে-

(১) আমি ভারতের একজন নাগরিক এবং.....**রাজ্যের**
.....**জেলা**.....**গ্রাম/শহরে আমার জন্ম হয়েছে।**

(২) (জ) দফায় প্রদত্ত ঠিকানায় আমি.....**(দিন, মাস, বছর) তারিখ থেকে**
সাধারণভাবে বসবাস করছি।

(৩) আমি অন্য কোনো নির্বাচনক্ষেত্রের নির্বাচক তালিকায় আমার নাম অন্তর্ভুক্তির জন্য আবেদন করিনি।

* (৪) আমার নাম এই বিধানসভা/সংসদীয় নির্বাচনক্ষেত্রের বা অন্য কোনো নির্বাচনক্ষেত্রের নির্বাচক তালিকায় ইতিমধ্যে অন্তর্ভুক্ত হয়নি
অথবা

*.....**রাজ্যের**.....**নির্বাচনক্ষেত্রের নিম্নে প্রদত্ত যে ঠিকানায়**
আমি পূর্বে সাধারণভাবে বাস করছিলাম, সেখানকার নির্বাচন তালিকায় আমার নাম অন্তর্ভুক্ত হয়ে থাকতে পারে এবং যদি তা হয়ে থাকে,
তবে ঐ নির্বাচক তালিকা থেকে সেটি বাদ দেবার অনুরোধ জানাচ্ছি।

*যেটি প্রযোজ্য নয়, সেটি কেটে দিন।

পূর্বে যে স্থানে সাধারণভাবে বাস করছিলাম তার ঠিকানা (অন্য নির্বাচনক্ষেত্র থেকে বাসা বদলের কারণে আবেদন করা হলে)

বাড়ির নম্বর	রাস্তা/এলাকা/অঞ্চল
শহর/গ্রাম	
ডাকঘর	পিনকোড
জেলা	রাজ্য/কেন্দ্রশাসিত অঞ্চল

আমি সচেতনভাবে অবহিত রয়েছি যে মিথ্যা বিবৃতি বা ঘোষণা পেশ করা এবং যে তথ্য আমি মিথ্যা বলে জানি বা বিশ্বাস করি অথবা সত্য বলে বিশ্বাস করি না তা পেশ করা ১৯৫০ (১৯৫০-এর ৪৩) সালের জনপ্রতিনিধিত্ব আইনের ৩১ নং ধারা অনুসারে দণ্ডনীয় অপরাধ।

স্থান.....
তারিখ..... **আবেদনকারীর স্বাক্ষর.....**

ক্ষেত্রীয় স্তরের যাচাইকারী আধিকারিকের মন্তব্য :

গৃহীত ব্যবস্থাসমূহের বিবরণ (নির্বাচনক্ষেত্রের নির্বাচনী নিবন্ধন আধিকারিককে পূরণ করতে হবে)

নির্বাচক তালিকায় নাম অন্তর্ভুক্তির জন্য শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী.....**৬ নং নিদর্শে করা**
আবেদনপত্রটি গৃহীত/খারিজ করা হয়েছে। নিচে গ্রহণের কারণ (১৮/২০/২৬(৪) নিয়মের অধীনে অনুসরণ করে) অথবা খারিজের কারণ
(১৭/২০/২৬(৪) নিয়মের অধীনে বা অনুসরণ করে) বিশদে ব্যাখ্যা করা হলো :

স্থান :
তারিখ : **নির্বাচনী-নিবন্ধন আধিকারিকের স্বাক্ষর** **নির্বাচনী-নিবন্ধন আধিকারিকের সিলমোহর**

গৃহীত সিদ্ধান্ত সম্পর্কে অবগতি (নির্বাচনক্ষেত্রের নির্বাচনী নিবন্ধন আধিকারিককে পূরণ করতে হবে এবং আবেদনকারীর প্রদত্ত ঠিকানায় প্রেরণ করতে হবে।)

৬ নং নিদর্শে শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী

এর আবেদন

প্রেরণের সময়
নির্বাচনী নিবন্ধন
কর্তৃপক্ষ ডাকটিকিট
লাগাবেন।

আবেদনকারী বর্তমানে যে ঠিকানায়
সাধারণভাবে বাস করছেন তার ঠিকানা :

বাড়ির
নং

রাস্তা/এলাকা/অঞ্চল

শহর/গ্রাম

ডাকঘর

পিন কোড

জেলা

রাজ্য/কেন্দ্রশাসিত অঞ্চল

(ক) গৃহীত হয়েছে এবং শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী

এর নাম

নং বিধানসভা নির্বাচন ক্ষেত্রের অংশ নং

-এর ক্রমিক নং

তে নথিভুক্ত করা হয়েছে।

(খ)

কারণে খারিজ করা হয়েছে।

নির্বাচন নিবন্ধন আধিকারিক

তারিখ :

ঠিকানা

প্রাপ্তিস্বীকার পত্র/রশিদ

প্রাপ্তিস্বীকার পত্র নং

তারিখ

৬ নং নিদর্শে শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী

-এর

আবেদনপত্রের প্রাপ্তিস্বীকার করা হলো।

[আবেদনপত্রের বর্তমান অবস্থান যাচাই করতে আবেদনকারী এই প্রাপ্তিস্বীকারপত্রের নম্বর উল্লেখ করতে পারেন]

নির্বাচনী নিবন্ধন আধিকারিক/
সহ নির্বাচনী-নিবন্ধন আধিকারিক/
বুধ স্তরের আধিকারিক-এর
নাম/স্বাক্ষর

GUIDELINES FOR FILLING UP THE APPLICATION
FORM-6

1. The application should be addressed to the Electoral Registration Officer of the constituency in which he seeks registration. The name of the constituency should be mentioned in the blank space given for the purpose.
2. The applicant applying as a first time voter or due to shifting from another constituency, should tick the appropriate box, given for the purpose and *fill the complete details in the DECLARATION portion, otherwise, the application is liable to be rejected at the initial stage itself.*
3. Fields for providing particulars in items (a) to (j) are mandatory and therefore complete information should mandatorily be given against the appropriate item.
4. Item (a) and (b) : The exact name and spelling as it should appear in the electoral roll and Electors Photo Identity Card (EPIC) should be furnished. The full name should be written in the first box and surname should be written in the second box. In case the applicant does not have a surname, then box for surname should be left blank. Caste should not be mentioned except where the caste name is used as part of the elector's name or a surname. Appellations like Shri, Smt, Kumari, Khan, Begum, Pandit etc. should not be mentioned. The Applicant may mention his name in English and official language of the State both, if possible.
5. **Item (c) and (d) (Relation's Name) :** In case of an unmarried female applicant, name of Father/Mother is to be mentioned. In case of a married female applicant, name of Husband should preferably be mentioned. Strike out the inapplicable option in the column.
6. **Item (e) and (f) (Age and Date of Birth) :** The age of the applicant should be 18 years or more on 1st day of January of the year with reference to which the electoral roll is being revised. Fill up the Date of Birth in figures in the space provided in DD/MM/YYYY. **If the age of the applicant is between 18 and 21 years, a documentary proof of Date of Birth should be attached.** A copy of any one of the following documents can be attached as a proof of Date of Birth :- Birth certificate issued by a Municipal Authorities or district office of the Registrar of Births & Deaths or Baptism certificate ; or Birth certificate from the school (Govt./Recognized) last attended by the applicant or any other recognized educational institution ; or if a person is class 10 or more pass, he should give a copy of the marksheet of class 10, if it contains date of birth as a proof of date of birth ; or Marksheet of class 8 if it contains date of birth ; or Marksheet of class 5 if it contains date of birth ; or Indian Passport ; or PAN card ; or Driving Licence ; or Adhar letter/Card issued by UIDAI.
 1. In case none of the above document is available, a **declaration** in prescribed format given in **Annexure-II** (enclosed with the guidelines) made by either of the parents of the applicant (or by guru in case of an elector in third gender category) can be given. In those cases where parental declaration is given as proof of age, **the applicant will have to be present himself for verification before Booth Level Officer/Assistant Electoral Registration Officer/Electoral Registration Officer.** Further, if none of the above documents is available and neither of the parents is alive, the applicant can attach a certificate of his age given by a sarpanch of the concerned Gram Panchayat or by a member of the concerned Municipal Corporation/Municipal Committee.
 2. In cases where the applicant is **more than 21 years** and physically appears to be so to Booth Level Officer/Assistant Electoral Registration Officer/Electoral Registration Officer, **declaration of age** by him/her will be taken as proof of age and no documentary proof will be insisted on. The age should be indicated in year and completed months as on the qualifying date i.e. **1st January**, of the year with reference to which electoral roll is being revised/or has been revised.
 3. *If the Applicant is applying for fresh registration for the first time and he is above 21 years of age on the qualifying date of the year and his name is not included in the electoral roll anywhere in India, then a declaration has to be given in the format as per annexure III otherwise his application is liable to be rejected.*
7. **Item (g) (Gender) :** Gender in the appropriate box provided for 'Male'/'Female'/'Third Gender' should clearly be tick marked.
8. **Item (h) (Place of Current Ordinary Residence) :** The Applicant should fill up the full and complete postal address including PIN code where he is ordinarily residing at present and wants to get registered, only in the appropriate space provided for the particular entry.
 - (I) **House No. :** If the residence of the applicant does not have house number, in the space meant for 'House Number', it should be clearly mentioned that "No House Number has been assigned".
 - (II) A copy of any of the following documents should be attached as a proof of ordinary residence :-

Bank/Kisan/Post Office current Pass Book ; or Ration Card; or Passport; or Driving License ; or Income Tax assessment Order; or Latest rent agreement ; or Latest Water/Telephone/Electricity Gas / Connection Bill for that address, either in the name of the applicant or that of his/her immediate relation like parents etc.; or Any post / letter / mail delivered through Indian Postal Department in the applicant's name at the address of ordinary residence.

(III) **Homeless Indian Citizens/Sex Workers Indian Citizens :-** Homeless Indian Citizens living in sheds/pavement dwellers and Sex Workers Indian Citizens, who do not possess any documentary proof of ordinary residence are for enrolment in electoral roll, provided they are ordinarily residing at the given address.

(IV) **Students :** Students, if otherwise eligible, living in a hostel or mess or lodge more or less continuously, going back to their normal home or place of residence only for short periods, can be held to be ordinarily resident in the place where the hostel or mess or lodge is situated. Such students who want to enroll themselves at the hostel/mess will have to attach a bonafide declaration duly certified by the Headmaster / Principal / Director / Registrar / Dean of the educational institution with Form 6 (as per the specimen as Annexure IV).

9. **Photograph :** A recent passport size Colour Photograph of specification (200 DPI resolution with 3.5c.m.x3.5 c.m.) should be pasted in the space provided for this purpose in the Form. The Photograph will be used to print applicant's image in the electoral roll and issue of EPIC. The photograph shall show a close-up of the applicant's head and the top of the shoulders. The face shall take 75% of the vertical dimension of the picture. The photograph shall be in sharp focus, of high quality with no creases and ink marks with appropriate brightness and contrast and showing natural skin tones of the elector's face and features clearly recognisable. It shall show the elector looking directly at the camera with a neutral expression and the mouth closed. The photograph shall be showing the elector with the eyes open and clearly visible with no hair/cap/hat/headgear/veil/covers/shadow/reflection etc. obscuring the eyes. If the elector wears glasses, the photograph must show the eyes clearly with no lights reflected in the glasses. The glasses should not have tinted lenses and it shall be ensured that the frames of the glasses do not cover any part of the eyes of the elector. The photograph must have a plain, light coloured background and there must be no other people or object visible with the elector.

10. **EPIC**

1. Whenever name of any Indian Citizen is included in the electoral rolls for the first time, new EPIC will automatically be issued without any separate application and delivered to him free of cost, through speed post under proper acknowledgement.

2. **Replacement EPIC on shifting:** If the Applicant has shifted his address and applying in Form 6 or, Form 8A on such shifting EPIC No. if already issued to him in the earlier constituency address, it should be mentioned at appropriate place. If he wants replacement EPIC with new address, he should apply for the same in Form EPIC-001 (as per the format as Annexure V), with requisite fee for replacement EPIC, and old EPIC, after enrolment at the new place on the basis of Form 6 or Form 8A.

11. **Optional Particulars**

Fields for providing details in item (k) to (m) are optional ; however, it is in interest of the applicant to supply information in these items to enable election authorities to extend citizen services like intimation about status of process of application form, issue of EPIC sending information/notices to electors and providing necessary assistance at polling station during elections.

12. **Declaration**

(1) All entries in "DECLARATION" portion must compulsorily be completed in all respects. Please indicate date from which the Applicant is presently residing at the given address. If he is not able to recall the exact date, the month and year from which he is residing at that place should be mentioned. If his name is already included in the electoral roll of any other constituency, name of earlier constituency should be mentioned. Also, full particulars of his previous address should be provided, otherwise his application is liable to be rejected at the initial stage itself. **The options which are not relevant should clearly be struck off. Please note that giving any false statement made in the DECLARATION portion is punishable offence under Section 31 of the Representation of People Act, 1950.**

(2) **Service personnel,** applying for enrolment as general elector, in the electoral roll at his place of posting at a peace station, has to submit a declaration (Annexure-I) along with Form-6.

ANNEXURE-I
(For Form-6)

DECLARATION BY SERVICE PERSONNEL
(To be attached with the Form-6)

For getting myself registered as **general elector** in the part of the electoral roll of my place of posting, I, (NAME IN BLOCK LETTERS) am enclosing a certificate issued by Record Office/Commandant to the effect that I have been posted at the peace station, namely, at(Place) since.....(Date).

I, hereby, declare that I have neither got myself already registered as **service elector** in the last part of electoral roll for any constituency nor have applied for such registration as service elector in the last part of the electoral roll of any constituency.

I, further, declare that I am aware of the law that prohibits getting registered as an elector at **more than one place** either in the same constituency or in different constituencies and if my name so appears at different places, the same may be deleted from all such places **except** from the present place for which Form-6 has been presented.

Signature of the service personnel

RANK.....

Place.....

Date.....

N.B.– Annexure I ফর্মটি সেই সকল আবেদনকারীদের ক্ষেত্রে প্রযুক্ত যারা সামরিক বাহিনী যেমন Army, CRPF, BSF বা বৈদেশিক দূতাবালে কর্মরত এবং সার্ভিস ভোটার হিসাবে তাঁর বা তাঁর স্ত্রীর এম নাম ভোটার তালিকার শেষ অংশে (Last Part) অন্তর্ভুক্ত করেননি বা করার জন্য আবেদন করেননি অথচ সাধারণ ভোটার হিসাবে তাঁর কর্মস্থলে নাম তুলতে ইচ্ছুক।

ANNEXURE-II
(For Form-6)

FORM OF OATH OR AFFIRMATION

(To be made by either of the parents/guru of the first time applicant
in the age group of 18-21 years who has no age proof)

I,whose
name is enrolled at the Serial No.....in the Part No.....of electoral roll of the
.....Assembly Constituency
do swear in the name of the God / solemnly affirm that my son / daughter / chela
.....is.....years
of age as on 1st January, 20.....and is residing with me.

Place :

Date :

Signature of the parent/Guru

Sworn in the name of God/solemnly affirmed by Shri/Shrimati.....

.....at

(Place) at(hour) this theday of
.....20.....before me.

Signature of Electoral Registration Officer /
Assistant Electoral Registration Officer with Seal

N.B.- Annexure II ক্ষমতি সেই সকল আবেদনকারীর ক্ষেত্রে প্রযুক্ত হবে যারা ১৮ থেকে ২১ বছর বয়স্ক, যাদের বয়সের সাপেক্ষে কোন কমিশন নির্ধারিত কোন প্রমাণগুলির একটিও নেই এবং অন্য বিধানসভা ক্ষেত্রে পূর্বে নাম নথিভুক্ত করাননি। এই ধরনের আবেদনকারীকে তার পিতামাতা/গুরুর সাথে গুনানীর সময় নির্বাচন নিবন্ধন আধিকারিক বা সহনির্বাচন নিবন্ধন আধিকারিকের সমীপে হাজির হতে হবে।

ANNEXUR-III

(For Form-6)

DECLARATION*

(For an elector of 21+ age group seeking fresh registration for the first time)

I.....

Son/Daughter/Wife of.....

.....R/o.....

.....declare as under :-

I have applied for registration in the electoral roll ofconstituency,
as my name does not figure in electoral roll anywhere in India.

2. I have not been issued any EPIC at any time in the past in any constituency.

Place :.....

Date :...../.....20.....

Signature of the Applicant

*** (Making false declaration in matters related to preparation/revision of electoral roll is an offence punishable under Section 31 of the Representation of the People Act, 1951, and also under the provisions of the Indian Penal Code)**

NB :- Annexure-III এ ঘোষণাটি সেই সকল আবেদনকারিকে দাখিল করতে হবে যাদের ২১ বছরের বেশী বয়স এবং অন্য নির্বাচন ক্ষেত্রে নির্বাচক হিসাবে নাম নেই বা নাম নথিভুক্ত করার জন্য পূর্বে আবেদন করেননি। আবেদনকারীকে পূর্ণ স্বাক্ষর করতে হবে। আবেদনকারী নিরক্ষর হলে L T I প্রযুক্ত হবে। মনে রাখবেন এ বিষয়ে প্রদত্ত মিথ্যা ঘোষণা জন প্রতিনিধিত্ব আইন ১৯৫০ এর ৩১ নং ধারা এবং ভারতীয় দণ্ডবিধি অনুযায়ী দণ্ডযোগ্য অপরাধ।

**ANNEXURE-IV
(For Form-6)**

**DECLARATION BY STUDENTS LIVING IN
HOSTELS/MESSES/ELSEWHERE
(TO BE ATTACHED WITH FORM-6)**

SPACE FOR PASTING
ONE RECENT
PASSPORT SIZE
COLOUR PHOTOGRAPH
(3.5 CM X 3.5 CM)
SHOWING FRONTAL
VIEW OF FULL FACE
WITHIN THIS BOX

I,.....(NAME IN BLOCK LETTERS),

Son/daughter of.....

.....(Address of native place),

hereby declare that :-

I. (a) I am bonafide student of.....(name of
the institution) and pursuing.....(details of the course)
from.....(month).....(year)

*(b) I am presently residing at--

(i).....Room No.....Block No.....Block Name.....

.(if residing in hostel/mess. mention Room No./Block No./Block Name, etc of the hostel/mess).

OR

*(ii).....(if residing elsewhere
outside the hostel/mess, mention complet postal address of the place of stay outside the hostel/mess).

(c) *I want to be registered in the electoral roll/retain my registration in the electoral roll of my native place at my above-mentioned residential address with my parents/guardian.

OR

*I want to be registered in the electoral roll of the constituency where I am presently residing.

II. I am aware that registration in the electoral roll of more than one constituency or more than once in a constituency is not permitted under the election law and am also aware of the penal provisions of Sec. 31 of the R.P. Act, 1950, which reads as follows :-

"If any person makes in connection with (a) the preparation revision or correction of an electoral roll, or (b) the inclusion or exclusion of any entry in or from an electoral roll, a statement or declaration in writing which is false and which he either knows or believes to be false or does not believe to be true, he shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to one year, or with fine, or with both.

Place :.....

.....
(Signature of the student)

Date :...../...../20.....

It is certified that the information given in the declaration at (a) above and the photograph have been verified from the records of the institution and are found to be correct.

Place :.....

Date :...../...../20.....

**Signature and seal of the
Head Master/Principal/Registrar/Director/Dean**

NB. Annexure-IV ফর্মটি নাম তুলতে ইচ্ছুক সেই সকল ছাত্র বা ছাত্রী পূরণ করবেন যাদের ১৮ বছর বয়স হয়েছে এবং হস্টেল, মেস, (সরকারী/সরকারে স্বীকৃত) থেকে পড়াশুনা করছেন এবং মাঝে মাঝে বাড়ীতে আসেন এই সকল ছাত্র বা ছাত্রী তাদের হস্টেল বা মেস এর ঠিকানায় বিধানসভা কেন্দ্রটি থেকে বা তাদের বাড়ির ঠিকানায় বিধানসভা কেন্দ্রটি থেকে ভোটার তালিকা নাম নথিভুক্ত করার জন্য আবেদন করতে পারেন।

**ANNEXURE V
(For Form-6)**

Election Commission of India
(ANNEXURE-V)
Application for issue of Replacement Elector's Photo Identity Card (EPIC)

FORM ID

ECI-EPIC-001

A

State/UT:

AC'(No. & Name) :

District :

B

Elector's Particulars(To be filled by Elector)

To

The Electoral Registration Officer,
.....Assembly/
Parliamentary Constituency.

Sir/Madam,

I request that a Duplicate Electoral Photo Identity Card be issued to me as my original card is lost/destroyed/mutilated due to corrections in my elector's detail or due to change of address I want to get a fresh card with my new address. I am returning my EPIC to you along with fee for issue of duplicate EPIC. My name is included in the electoral roll for the above constituency Particulars in support of my claim for issue of duplicate EPIC are given below.

1. Name of Elector :

2 EPIC No. of

Original card (if known) :

3. Father's/Mother's/Hasband's Name :

4. Sex (M/F)

5. Date of Birth (DOB) if not known then Age in Years as on 1st Jan. 20.....

6. Address

(i) House/Door Number :

(ii) Street / Mohalla / Road / Gali :

(iii) Area / Locality :

(iv) Town / Village :

(v) PIN CODE

(vi) Police Station :

(vii) District :

(viii) Reasons for applying for a Duplicate card

1. I will collect EPIC from VRC/CSC

2. I wish to receive my EPIC by Post (self addressed and stamped envelope enclosed)

3.. I will collect EPIC from BLO.

(Signature of the applicant)

(ix) Tick (✓) the appropriate box :

I hereby return my mutilated/old card.

I undertake to return the earlier card issued to me if the same recovered at a later date.

Date :

Place :

C

For official Use

Authentication for Issue of EPIC (To be filled by ERO's Representative)

Part No. :	Serial No. of Elector in Part.	ID number of Designated Photography Location (DPL) or Common Service centers. (CSE) :	# Token No. or Receipt No.
Register No.	Serial No. in Register		
Verified by :			
Date :...../...../20..	Signature		

D

Acknowledgement of R. EPIC by the Elector

Received Duplicate EPIC on (Date).	Elector's Signature
..... 20.....	Or Thumb Impression

NB:-অন্য বিধানসভা ক্ষেত্র থেকে স্থানান্তরিত বা একই বিধানসভা ক্ষেত্রের মধ্যে এক অংশ থেকে অন্য অংশে স্থানান্তরিত, বা ৮ নং ফর্মে আবেদনকারী নতুন এপিক পেতে ইচ্ছুক হলে প্রয়োজনীয় ফর্ম সমেত এইফর্মে আবেদন করতে হবে।

নিদর্শ-৬ এর সাথে অতিরিক্ত ও আবশ্যিক আবেদনকারীর আত্মীয়তার তথ্যাদি যেটা বৃথ পর্যায়ের আধিকারিক (BLO)/ সুনির্দিষ্ট স্থানের দায়িত্ব প্রাপ্ত আধিকারিক (DO) সংশ্লিষ্ট ৬ নং নিদর্শে আবেদনকারীর থেকে প্রাপ্ত তথ্যের ভিত্তিতে পূরণ করবেন এবং ৬ নং নিদর্শের সাথে যুক্ত করবেন ।

.....বিধানসভা ক্ষেত্রে

নিদর্শ ৬ এর প্রাপ্তিস্বীকারে নং (আবেদনকারীর/থেকে প্রাপ্ত নিদর্শ ৬ এর প্রথম পৃষ্ঠায় উপরে প্রদত্ত নং এর সাথে মিলতে হবে ।	নিদর্শ ৬ এ বর্ণিত আবেদনকারীর নাম	ক্রমিক নং	নিদর্শ ৬ এ বর্ণিত আবেদনকারীর আত্মীয়তার নাম ও পদবি যার মধ্যে একজন নিদর্শের 'গ' স্থানে বর্ণিত তথ্যের সাথে মিলতে হবে (মেটি দুই জনের নাম নথিভুক্ত করতে হবে)	আত্মীয়তার ধরণ যার মধ্যে একজনের ● নিদর্শের 'ঘ' স্থানে বর্ণিত তথ্যের সাথে মিলতে হবে	আবেদনকারীর আত্মীয়ের নির্বাচন ক্ষেত্রে নির্বাচক তালিকার অংশ নং	উক্ত অংশে নামের ক্রমিক নং	আত্মীয়ের সচিত্র পরিচয়পত্রের নং
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
		০১					
		০২					

.....নং অংশের বৃথ পর্যায়ের আধিকারিক (BLO) সুনির্দিষ্ট স্থানে দায়িত্বপ্রাপ্ত আধিকারিক (DO)
পূর্ণ স্বাক্ষর

সংশ্লিষ্ট অংশের সুপারভাইজারের স্বাক্ষর
স্বাক্ষর

বিশেষ দ্রষ্টব্য : উপরের তথ্যাদি বি. এল. ও গৃহ সমীক্ষার তথ্যের সাথে সংগতিপূর্ণ হতে হবে ।

৬ নং ফর্ম-এর সাথে চেকলিস্ট (Check List) যা BLO/DO পূরণ করবেন এবং Supervisor-এর কাছে ফর্মটির সঙ্গে জমা দেবেন। (প্রয়োজনীয় স্থানে (হ্যাঁ/না লিখুন)

প্রথমবার আবেদনকারী/স্থানান্তরিত ভোটার

- ১। আবেদনকারী ভোটার হওয়ার জন্য প্রথমবার আবেদন করেছেন ?
- ২। আবেদনকারী স্থানান্তরিত ভোটার কিনা ? (হ্যাঁ হলে EPIC NO. টি উল্লেখ করবেন).....
- ৩। স্থানান্তরিত ভোটার হলে তার EPIC নম্বরটি ফর্মে "ব" অংশে উল্লেখ করেছেন কিনা ?.....
- ৪। BLO/DO স্থানান্তরিত ভোটারের EPIC টি নিজের চোখে দেখে এবং নিজের মোবাইলে WB<SPACE>EC<SPACE> ভোটার কার্ড নম্বর টাইপ করে 51969 এই নম্বরে SMS (toll free) করে EPIC নম্বরের বৈধতা যাচাই করেছেন কিনা ?
- ৫। যদি স্থানান্তরিত ভোটার পশ্চিমবঙ্গের বাইরের কোন রাজ্য থেকে আসেন তাহলে <http://www.nvsp.in/> এই ওয়েবসাইটে EPIC এর বৈধতা সংশ্লিষ্ট ব্লক অফিসে ফর্ম জমা দেওয়ার সময় যাচাই করেছেন কিনা ?.....
- ৬। স্থানান্তরিত ভোটার তার নতুন ঠিকানায় নতুন EPIC পেতে চাইলে তাকে ECI EPIC 001 ফর্ম পূরণ করেছেন এবং ৬ নং ফর্মের আবেদনপত্রে সাথে জমা দিয়েছেন কিনা ?.....
- ৭। আবেদনকারী ফর্ম ৬ এর ঘোষণা অংশ পূরণ করেছেন কিনা ?.....
(এটি খুব গুরুত্বপূর্ণ কারণ এটি পূরণ না করা হলে আবেদন পত্রটি বাতিলযোগ্য)।
- ৮। স্থানান্তরিত ভোটারদের ক্ষেত্রে ঘোষণা অংশে তাদের পূর্ববর্তী ঠিকানার সম্পূর্ণ বিবরণ রয়েছে কিনা ?.....
- ৯। ফর্মে আবেদনকারীর স্থান এবং তারিখ উল্লেখসহ সই আছে কিনা ?.....

নাগরিকত্ব

- ১০। সংশ্লিষ্ট আবেদনকারী তার নাগরিকত্ব এর প্রমাণস্বরূপ নথি জমা দিয়েছেন কিনা ?.....
- ১১। প্রথমবার আবেদনকারীর ক্ষেত্রে নীচেরনং নথিটি দিয়েছেন।
১) পিতার সাথে সম্পর্ক প্রমাণের জন্য পিতার EPIC এবং এর সাথে পিতা-পুত্র/কন্যা প্রমাণের জন্য উপযুক্ত কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রদত্ত জন্মের শংসাপত্র ২) NRC শংসাপত্র. ৩) নাগরিকত্ব আইন ১৯৫৫ অনুসারে উপযুক্ত কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রদত্ত শংসাপত্র. ভারতীয় পাসপোর্ট,
- ১২। প্রথমবার আবেদনকারীর বিবাহিত মহিলা হলে নিম্নলিখিত অতিরিক্ত তথ্য প্রমাণ হিসাবে নীচেরনং নথিটি জমা দিয়েছেন।
১) বিবাহিত মহিলার ক্ষেত্রে গ্রাম পঞ্চায়েতের প্রধানের এবং Executive Assistant/Secretary এর দ্বারা প্রতি স্বাক্ষরিত বিয়ের আশে যে গ্রামে বসবাস করতেন তার শংসাপত্র. ২) বিবাহিত মহিলার ক্ষেত্রে গ্রাম পঞ্চায়েতের প্রধানের এবং Executive Assistant/Secretary এর দ্বারা প্রতি স্বাক্ষরিত বিয়ের পরে যে গ্রামে বসবাস করতেন তার শংসাপত্র
- ১৩। স্থানান্তরিত নির্বাচকের ক্ষেত্রে নিজের EPIC নম্বরটি কি লেখা আছে কিনা ?.....
- ১৪। সংশ্লিষ্ট নথিতে BLO/DO "Verified with original" লিখে স্বাক্ষর করেছেন কিনা ?.....

বয়স

- ১৫। আবেদনকারী ভিত্তিবর্ষের ১লা জানুয়ারী ১৮ বছর বয়স পূর্ণ করেছেন কিনা ?
- ১৬। সংশ্লিষ্ট আবেদনকারী তার বয়স এর প্রমাণস্বরূপ নীচেরনং নথি জমা দিয়েছেন
১) মিউনিসিপ্যালিটির/জেলা রেজিস্টার অব বার্থ এন্ড ডেথ-এর দ্বারা জন্ম শংসাপত্র ২) ব্যাপটিসম শংসাপত্র ৩) আবেদনকারী সর্বশেষ যে. বিদ্যালয়ে পড়েছেন সেই সরকারী বা সরকার স্বীকৃত স্কুল-এর বোর্ড/জন্মের শংসাপত্র ৪) দশম/অষ্টম/পঞ্চম/শ্রেণীর মার্কশিট, যদি তাতে জন্ম তারিখের উল্লেখ থাকে ৫) ভারতীয় পাসপোর্ট/প্যানকার্ড ড্রাইভিং লাইসেন্স/আধারকার্ড ৬) অভিভাবকের দ্বারা Annexure-I ঘোষণাপত্র ৭) অনাথ আবেদনকারীর ক্ষেত্রে সংশ্লিষ্ট গ্রাম পঞ্চায়েতের প্রধান অথবা পৌরসভা/পৌরনিগমের সদস্যের দেওয়া বয়সের শংসাপত্র ৮) ১৮-২১ বছর বয়সী আবেদনকারী প্রথম নাম জুলবেন অথচ বয়সের উপরিউক্ত প্রমাণপত্র নেই তারা নিদিষ্ট ফর্মে (Annexure-II) ঘোষণা পত্র (মনে রাখতে হবে এই সকল আবেদনকারীকে স্তানীর সময় অবশ্যই তার বাবা/মা/ গুরুকে AERO/ERO-র সামনে উপস্থিত হয়ে পূর্ণ স্বাক্ষর করতে হবে).....
- ১৭। সংশ্লিষ্ট নথিতে BLO/DO "Verified with original" লিখে প্রতি স্বাক্ষর করেছেন কিনা ?.....
- ১৮। ২১ বছরের বেশী বয়স্ক এবং প্রথম নাম তুলতে ইচ্ছুক আবেদনকারীর Annexure-III তে ঘোষণাপত্র পূরণ এবং পূর্ণ স্বাক্ষর করেছেন কিনা ?..... (মনে রাখতে হবে এই ঘোষণাপত্রটি পূরণ না করলে আবেদনপত্রটি বাতিলযোগ্য)।
- ১৯। সংশ্লিষ্ট বয়সের নথিগুলিতে BLO/DO "Verified with original" লিখে প্রতি স্বাক্ষর করেছেন কিনা ?.....

সাধারণভাবে বসবাস

- ২০। আবেদনকারী সংশ্লিষ্ট অংশের (part) মধ্যে সাধারণভাবে বসবাস করেন কিনা ?.....
- ২১। সংশ্লিষ্ট আবেদনকারী তার সাধারণভাবে বসবাসের এর প্রমাণস্বরূপ নীচেরনং নথি জমা দিয়েছেন।
১) ব্যাংক/পোস্ট অফিস/কিষণ ক্রেডিট কার্ড এর পাশ বই ২) রেশন কার্ড ৩) ভারতীয় পাসপোর্ট/ড্রাইভিং লাইসেন্স/ইনকাম ট্যাক্স assessment অর্ডার ৪) সর্বশেষ ভাড়া সম্পর্কিত চুক্তিপত্র ৫) বিল যা বিদ্যুতের/গ্যাস কানেকশান / টেলিফোন / জল আবেদনকারীর ঠিকানায় আসে ৬) ভারতীয় ডাকবিভাগ দ্বারা প্রেরিত কোনও চিঠি যেখানে আবেদনকারীর নাম ও সাধারণ বসবাসের ঠিকানা আছে ৭) (গৃহহীনদের ক্ষেত্রে বিএলও-র তদন্ত পত্র থাকবে) ৮) সরকারী বা সরকার স্বীকৃত হোটেল বা মেসে থাকা আবেদনকারী ছাত্র/ছাত্রী Annexure-IV এ ঘোষণাপত্র ৯) সামরিক বাহিনীতে কর্মরত আবেদনকারী তার কর্মস্থলে সাধারণ ভোটার হিসাবে নথিভুক্ত করতে Annexure-I এ ঘোষণাপত্র

২২।	সংশ্লিষ্ট নথিগুলিতে BLO/DO "Verified with original" লিখে প্রতি স্বাক্ষর করেছেন কিনা ?.....
লিঙ্কেজ (সম্পর্ক)	
২৩।	আবেদনকারীর আত্মীয়ের নাম ও পদবীর বার্নান (ইংরেজী ও বাংলাতে) লিপিবদ্ধ করেছেন এবং তার দেওয়া নথিপত্রের সাথে মিলছে কিনা ?
২৪।	আত্মীয়ের নাম ও ধরণ সংক্রান্ত তথ্য যথা তাদের নির্বাচক তালিকায় অংশ নং, ক্রমিক নং সচিত্র পরিচয় পত্র নং এবং পরিবারের সদস্যদের সাথে সম্পর্ক BLO নির্দিষ্ট ফর্ম-এ সংগ্রহ করেছেন কিনা এবং BLO Register এর সাথে এটি মিলছে কিনা ?
স্বম্যান্য:	
২৫।	আবেদনকারী ফর্মে তার উপযুক্ত মাপের রঙিনছবি দিয়েছেন কিনা ?..... (এটি খুব গুরুত্ব পূর্ণ কারণ এটি দেওয়া না হলে আবেদনপত্রটি বাতিল যোগ্য)।
২৬।	আবেদনকারী তার "সাধারণভাবে বসবাসের ঠিকানা" ও স্থায়ী বসাবাস এবং ঠিকানা (শিনকোডসহ) যথাযথভাবে লিখেছেন কিনা ?.....
২৭।	আবেদনকারী কি প্রতিবন্ধী (PWD) ?
২৮।	আবেদনকারী ঐচ্ছিক অংশে মোবাইল নম্বরটি (১০টি সংখ্যা যুক্ত) উল্লেখ করেছেন কিনা ?
(মোবাইল নম্বর উল্লেখ না করলে BLO আরেকবার ঐ ব্যক্তিকে মোবাইল নম্বর দেওয়ার জন্য অনুরোধ করবেন।)	
২৯।	আবেদনকারীর নামটি BLO/DO ফর্ম ৯ (তালিকা প্রকাশ) ও ১২ (বিজ্ঞপ্তি জারী) -এ তুলেছেন কিনা ?
৩০।	আবেদনকারীর শুনানীর দিন জানানো হয়েছে কিনা ?.....
৩১।	BLO/DO তার মন্তব্য নিম্নলিখিত আকারে ফর্মে লিপিবদ্ধ করেছেন কিনা ?
(ক)	সাধারণ বসবাসের প্রমাণ.....
(খ)	নাগরিকত্বের প্রমাণ.....
(ঘ)	বয়সের প্রমাণ.....(নির্দিষ্ট স্থানে "....." নথিগুলি লিখবেন)
৩২।	আবেদনপত্রের প্রাপ্তিস্বীকার রশিদটি আবেদনকারীকে দেওয়া হয়েছে কিনা ?
.....	
BLO.....অংশ.....বিধানসভা ক্ষেত্র	
সুপারভাইজার.....বিধানসভাকেন্দ্র	
[আবেদনকারীর জমা দেওয়া প্রতিটিই ৬ নং ফর্ম-এ সাথে এই চেকলিস্ট BLO/DO ফর্মের সাথে দেওয়া তথ্য প্রমাণের সাপেক্ষে পূরণ করবেন এবং সংশ্লিষ্ট সুপারভাইজারের কাছে জমা দেবেন। সুপারভাইজার অনুপস্থিত পর্যবেক্ষণ করে সংশ্লিষ্ট AERO-র কাছে জমা দেবেন। BLO/DO এবং সুপারভাইজারের উপরের পর্যবেক্ষণগুলি অনুযায়ী সংশ্লিষ্ট আবেদনপত্রটি ERMS/ERQNet-এ প্রাথমিক অন্তর্ভুক্ত করে শুনানীর জন্য AERO পরবর্তী পদক্ষেপ গ্রহণ করবেন।]	
.....	
সহ নির্বাচন নিবন্ধন আধিকারিক	
.....বিধানসভা ক্ষেত্র	

নির্বাচক-নিবন্ধন নিয়মাবলী, ১৯৬০

নিদর্শ-১২

[১৯ (১) (খ) (i) নিয়ম দ্রষ্টব্য]

দাবী সংক্রান্ত শুনানীর নোটিশ

সমীপেষু

(আবেদনকারীর পুরা নাম ও ঠিকানা)

বিষয় : দাবী নং.....

আপনাকে জানানো যাইতেছে যে, নির্বাচক তালিকায় আপনার নাম অন্তর্ভুক্ত করার জন্য আপনার দাবী সম্পর্কে ২০.....খ্রীষ্টাব্দে.....মাসের.....তারিখে.....ঘটিকায়.....(স্থানে) শুনানী হইবে। আপনি যেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণ উপস্থাপিত করিতে চাহেন সেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণসহ শুনানীর সময় উপস্থিত হইবার জন্য আপনাকে নির্দেশ দেওয়া যাইতেছে।

স্থান :.....

নির্বাচক-নিবন্ধন আধিকারিক

তারিখ :.....

নোটিশ জারির প্রমাণপত্র

শুনানীর তারিখ সম্পর্কে নোটিশ পাইলাম

তারিখঃ.....আবেদনকারীর (স্বাক্ষর)

প্রমাণপত্র দেওয়া যাইতেছে যে, আবেদনকারীর প্রতি নোটিশ আমি অদ্য.....খ্রীষ্টাব্দে.....তারিখে সাক্ষাৎ করিয়া/নিবাসে লাগাইয়া দিয়া (নাম).....এর উপর যথাযথভাবে জারি করিয়াছি।

স্থান :.....

জারিকারী আধিকারিক

তারিখ :.....

বিঃ দ্রঃ-এই নোটিশ ডাকযোগে জারি করা হইলে রসিদ এইখানে জুড়িয়া দিতে হইবে।

মূল কপি আবেদনকারীর জন্য

নির্বাচক-নিবন্ধন নিয়মাবলী, ১৯৬০

নিদর্শ-১২

[১৯ (১) (খ) (i) নিয়ম দ্রষ্টব্য]

সমীপেষু

(আবেদনকারীর পুরা নাম ও ঠিকানা)

বিষয় : দাবী নং.....

আপনাকে জানানো যাইতেছে যে, নির্বাচক তালিকায় আপনার নাম অন্তর্ভুক্ত করার জন্য আপনার দাবী সম্পর্কে ২০.....খ্রীষ্টাব্দে.....মাসের.....তারিখে.....ঘটিকায়.....(স্থানে) শুনানী হইবে। আপনি যেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণ উপস্থাপিত করিতে চাহেন সেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণসহ শুনানীর সময় উপস্থিত হইবার জন্য আপনাকে নির্দেশ দেওয়া যাইতেছে।

স্থান :.....

নির্বাচক-নিবন্ধন আধিকারিক

তারিখ :.....